Протокол

заседания трёхсторонней комиссии

Семилукского муниципального района

по регулированию социально-трудовых отношений

«10» марта 2023 года                                                                                        № 1

г. Семилуки

Председательствовал:

Филатов Данила

Александрович

- заместитель главы администрации Семилукского

муниципального района, координатор комиссии.

Секретариат:

Колтаков Михаил

Иванович

- начальник отдела экономического развития

администрации Семилукского муниципального

района, ответственный секретарь комиссии;

Некрасова Евгения

Михайловна

- старший инспектор отдела экономического

развития администрации Семилукского

муниципального района, секретарь комиссии.

Присутствовали:

Представители стороны

администрации Семилукского муниципального района

Говорухин Олег

Владимирович

- заместитель главы администрации Семилукского

муниципального района;

Скорняков Сергей

Анатольевич

- руководитель аппарата администрации

Семилукского муниципального района,

координатор стороны.

Представители стороны

профсоюзов Семилукского муниципального района (по согласованию)

Воропаева Галина

Николаевна

- председатель районного общественного Совета по

координации деятельности профсоюзных органов в

Семилукском муниципальном районе, координатор

стороны.

Представители стороны

работодателей Семилукского муниципального района (по согласованию)

Жукова Валентина

Николаевна

- директор ООО «Восторг».

Приглашенные:

Сидоренко Елена - директор ГКУ ВО Центр занятости населения

Владимировна Семилукского района;

Черноусова Екатерина

Юрьевна

- старший инспектор отдела экономического

развития администрации Семилукского

муниципального района;

Милякова Елена

Борисовна

-заместитель генерального директора по

управлению персоналом ООО «Землянскмолоко»;

Лунева Юлия

Борисовна

- главный бухгалтер ООО «Завод металлотара»;

Тоболов Дмитрий

Григорьевич

- генеральный директор ООО «Завод Воронеж

Агромаш»;

Савченко Татьяна

Анатольевна

- экономист ООО «Завод Воронеж Агромаш»;

Лысенко Алла

Вячеславовна

- директор по персоналу ООО «Завод Воронеж

Агромаш»;

Дубова Елена

Владимировна

- начальник юридического отдела ООО «Кедр МК»;

Копонева Инна

Игоревна

- менеджер ООО «Семилукский пищекомбинат»;

Раскатова Екатерина

Николаевна

- главный бухгалтер ООО «Ава-трейд»;

Чупова Елена

Николаевна

- начальник отдела кадров ООО «Родина»;

Голиков Иван

Андреевич

- технический директор ООО НПК Декор;

Тепляков Александр

Николаевич

- представитель ООО «Ювента и К».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово:

Филатов Данила Александрович – заместитель главы администрации

Семилукского муниципального района.

1. О мерах государственной поддержки юридических лиц, направленных

на снижение напряженности на рынке труда.

__________________________________________________________________

(Е. В. Сидоренко)

Заслушали информацию Сидоренко Е. В. о возможности возмещения

затрат работодателей на частичную оплату труда при организации

общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости

(постановление Правительства Воронежской области от 02.02.2023 №36),

возмещения затрат на частичную оплату труда и материально-техническое

оснащение при организации временного трудоустройства работников

организаций, находящихся под риском увольнения (постановление

Правительства Воронежской области от 02.02.2023 №37).

Также Сидоренко Е. В. озвучена информация о возможности

получения субсидии за трудоустройство отдельных категорий граждан в

рамках реализации постановления Правительства РФ от 13 марта 2021 №362

«О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая

некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях

стимулирования занятости отдельных категорий граждан».

2. О мерах муниципальной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в рамках муниципальной программы

«Экономическое развитие и инновационная экономика».

__________________________________________________________________

(Д. А. Филатов)

Озвучена информация о предоставлении субсидий на компенсацию

части затрат субъектов МСП, связанных с уплатой первого взноса (аванса)

при заключении договора лизинга оборудования с российскими лизинговыми

организациями, а также о предоставлении субсидий на компенсацию части

затрат субъектов МСП, связанных с приобретением оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг).

3. О создании профсоюзных организаций, а также заключении

коллективных договоров.

__________________________________________________________________

(Г. Н. Воропаева)

Заслушали информацию Воропаевой Г. Н. о роли профсоюзных

организаций в нормализации ситуации на рынке труда, обеспечении

соблюдения трудового законодательства, реализации мер социальной защиты

работников, в том числе в рамках заключения и выполнения коллективных

договоров.

Докладчик сообщила о том, что заключение коллективного договора

оказывает положительное влияние на мотивацию труда.

4. Разное.

__________________________________________________________________

(Д. А. Филатов)

Подведены итоги заседания. Рассмотрен План работы трехсторонней

комиссии Семилукского муниципального района по регулированию

социально-трудовых отношений на 2023 год.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию ГКУ ВО ЦЗН Семилукского

района.

2. Рекомендовать отделу экономического развития оказывать

консультационную помощь и информировать работодателей о мерах

финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Срок: 2023 год

3. Принять к сведению информацию Воропаевой Г. Н.

4. Утвердить План работы трехсторонней комиссии Семилукского

муниципального района по регулированию социально-трудовых отношений

на 2023 год.

Председательствующий                                                                    Д. А. Филатов

Секретарь комиссии                                                                      Е. М. Некрасова